
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302025031200126

126

Nº 48, quarta-feira, 12 de março de 2025ISSN 1677-7069Seção 3

AVISO DE LICITAÇÃO Nº 7004408461

Objeto: Serviços técnicos de investigação, remediação e monitoramento
ambiental de áreas contaminadas em faixas de dutos do Estado de São Paulo..

Abertura das propostas em 24/03/2025 às 12h00.
Início da disputa em 24/03/2025 às 14h30.
Obs.: A consulta ao edital e o processamento da licitação serão realizadas no

portal www.petronect.com.br.

RAFAEL MENDES
Pregoeiro

AVISO DE RETIFICAÇÃO

RETIFICAÇÃO DE LICITAÇÃO Nº 7004374255
ERRATA DO AVISO DE LICITACAO, publicado no Diário Oficial da União n. 33, de

17.02.2025, Seção 3, página 102, relativo à Licitação, na Forma Eletrônica N. 7004374255,
cujo objeto são Serviços técnicos de limpeza e conservação industrial de equipamentos nas
instalações de Superfícies extramuros de São Paulo, conforme definido no Edital de
Licitação e seus Adendos, para a inclusão do anexo 1.1 e seu devido ajuste na especificação
técnica ET-4300.00-6900-904-PTD-001 da revisão 5. A abertura de propostas será realizada
no dia 24/03/2025 às 12 horas e Início da disputa em 24/03/2025 às 14h30.

Obs.: A consulta ao edital e o processamento da licitação serão realizadas no
portal www.petronect.com.br.

ALEXANDRE SALES GUERRA
Pregoeiro

DIRETORIA FINANCEIRA
GERÊNCIA EXECUTIVA DE AQUISIÇÃO DE BENS E SERVIÇOS

AVISO DE LICITAÇÃO Nº 7004412711

Objeto: Detectores de tubulação metálica.
Abertura das propostas em 19/03/2025 às 17 horas.
Obs.: A consulta ao edital e o processamento da licitação serão realizadas no

portal www.petronect.com.br.

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO Nº 7004413489

Objeto: Canhão monitor portátil de 1250gpm e esguicho jato sólido e neblina Ø
2 1/2"

Abertura das propostas em 19/03/2025 às 17 horas.
Obs.: A consulta ao edital e o processamento da licitação serão realizadas no

portal www.petronect.com.br.

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

Ministério do Planejamento e Orçamento
FUNDAÇÃO INSTITUTO BRASILEIRO DE GEOGRAFIA E ESTATÍSTICA

UNIDADE ESTADUAL NO ACRE
EXTRATO DE RESCISÃO DO CONTRATO Nº 4/2025 - UASG 114603

Nº Processo: 03612.000144/2024-31. Contratante: UNIDADE ESTADUAL DO IBGE NO ACRE.
Contratado: 01.634.845/0001-00 - SERVICO DE AGUA E ESGOTO DE RIO BRANCO. Objeto: A
rescisão contratual tem por fundamento a necessidade de correção no valor da
contratação, a fim de que o contrato atenda a demanda de consumo do ibge ses/ac em rio
branco.. Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 74 - Inciso: I. Data de Rescisão:
10/03/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 11/03/2025).

UNIDADE ESTADUAL NO DISTRITO FEDERAL
GERÊNCIA DE RECURSOS MATERIAIS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 1/2025 - UASG 114629

Nº Processo: 03653.000261/2023-38. Pregão nº 90007/2024. Contratante:
Superintendência Estadual do IBGE no Distrito Federal. Contratado: 01.114.245/0001-02 -
CONNECTOR ENGENHARIA LTDA. Objeto: O objeto do presente instrumento é a
contratação de serviços contínuos de agentes de portaria, a serem executados com regime
de dedicação de mão de obra, nas condições estabelecidas no Termo de Referência.
Fundamento legal: LEI 14.133/2021 - Artigo 28 - Inciso I. Vigência: 01/01/2025 a
31/12/2029. Valor total: R$ 528.764,40. Data de assinatura: 27/12/2024.

UNIDADE ESTADUAL NO RIO GRANDE DO SUL
EXTRATO DE CONTRATO Nº 2/2025 - UASG 114625

Nº Processo: 03643.000554/2024-15.
Pregão Nº 90024/2024. Contratante: UNIDADE ESTADUAL DO IBGE NO RIO GRANDE DO
SUL.
Contratado: 46.613.430/0001-80 - DM IMPORTACAO E COMERCIO DE SUPRIMENTOS LTDA .
Objeto: Aquisição de cartucho compatível de 1º uso (toner) para as impressoras brother
dcp-l2540dw..
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021. Vigência: 10/03/2025 a 10/03/2026. Valor Total: R$
3.978,00. Data de Assinatura: 10/03/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 10/03/2025).

EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 4/2025 - UASG 114625

Número do Contrato: 45/2022.
Nº Processo: 20883.000474/2021-26.
Contratante: UNIDADE ESTADUAL DO IBGE NO RIO GRANDE DO SUL. Contratado:
12.139.246/0001-28 - ENGELINK LTDA.. Objeto: Apostilamento decorrente do reequilíbrio
econômico-financeiro do contrato de manutenção predial, ensejado pela opção da
empresa contratada quanto à "não" desoneração da folha de pagamentos, representando
à incidência de 20% de INSS no recolhimento de encargos previdenciários, bem como o
zeramento da rubrica referente à contribuição previdenciária sobre a receita bruta - CPRB,
que originalmente, na planilha de custos adjudicada no pregão nº 014/2022, teria a
incidência de 4,5%.. Vigência: 01/01/2025 a 15/09/2025. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 205.207,24. Data de Assinatura: 11/03/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 11/03/2025).

Ministério de Portos e Aeroportos

CO R R EG E D O R I A
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

A Presidente da Comissão Processante, instituída pela Portaria CORREG/MPOR
nº 96, de 07 de fevereiro de 2025 designada para atuar no Processo Administrativo
Disciplinar o n° 50000.032088/2021-30, instaurado por intermédio da portaria publicada
publicada no Boletim de Gestão de Pessoas do Governo Federal, para apuração dos fatos
contidos no Processo nº 50000.007484/2021-29, CITA a senhora IVACI ODETE POZ E N AT O
COSTA , por se encontrar em local incerto e não sabido, para apresentar defesa escrita, no
Sistema SEI , no prazo 10 (dez) dias, a contar desta publicação, sob pena de revelia. Os
autos do Processo Administrativo Disciplinar se encontram a disposição para vistas ou
cópia, no endereço Sistema Eletrônico de Processos (SEI) nº 50000.032088/2021-30, sendo
necessário que a senhora e seu(sua) procurador(a) realizem junto ao Ministério dos Portos
e Aeroportos seu cadastramento como usuário externo do Sistema SEI.

ANA CAMILA MARTINS BERNARDES FIGUEIRA

AGÊNCIA NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2025 - UASG 113214

Número do Contrato: 4/2021.
Nº Processo: 00058.006298/2020-58.
Pregão. Nº 3/2021. Contratante: AGENCIA NACIONAL DE AVIACAO CIVIL. Contratado:
12.859.652/0001-65 - TAFA ENGENHARIA LTDA. Objeto: Prorrogação do prazo de vigência
contratual visando à continuidade da prestação de serviço comum de engenharia para
manutenção preventiva e corretiva, com fornecimento de materiais e peças, dos sistemas
de climatização do tipo "VRF (Variable Refrigerant Flow)", e dos sistemas de ventilação e
seus componentes do prédio, do Centro de Treinamento - CT em Brasília/DF. Vigência:
21/06/2025 a 21/06/2026. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 51.693,47. Data de
Assinatura: 10/03/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 10/03/2025).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2025 - UASG 113214

Número do Contrato: 6/2023.
Nº Processo: 00058.063282/2022-12.
Pregão. Nº 2/2023. Contratante: AGENCIA NACIONAL DE AVIACAO CIVIL. Contratado:
20.204.491/0001-08 - LIMA E SILVA SERVICOS E TRANSPORTES LTDA. Objeto: Prorrogação
do prazo de vigência contratual visando à continuidade da prestação de serviços de
copeiragem e garçonaria, com fornecimento de material, equipamentos, insumos e
utensílios utilizados para execução dos serviços contratados, para atender a Agência
Nacional de Aviação Civil (ANAC), em Brasília/DF. Vigência: 28/02/2025 a 14/04/2025. Valor
Total Atualizado do Contrato: R$ 97.890,19. Data de Assinatura: 26/02/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 26/02/2025).

EDITAL DE INTIMAÇÃO

Pelo presente Edital, nos termos dos arts. 292 da Lei nº 7.565, de 19 de
dezembro de 1986, e 26, § 4º, da Lei nº 9.784, de 29 de janeiro de 1999, por terem sido
frustradas as tentativas de intimação pela via postal, bem como tendo em vista o art. 14,
§ 2º, da Resolução nº 520, de 3 de julho de 2019, ficam os interessados abaixo intimados
quanto à necessidade de visualização dos conteúdos discriminados nos autos dos
respectivos processos SEI.

Fica oportunizado o prazo de 20 (vinte) dias, a contar da publicação deste
Edital, para que, querendo, apresente alegações antes da decisão final, a serem
endereçadas à Gerência Técnica de Execução da Ação Fiscal, localizada no Setor Comercial
Sul, Quadra 9, Lote C, Edifício Parque Cidade Corporate, Torre A, 6º Andar. Brasília (DF),
CEP 70308-200.

Informações adicionais podem ser solicitadas por e-mail, no endereço
gtfi@anac.gov.br.

. .I N T E R ES S A D O .CNPJ/CPF .PROCESSO (NUP)

. .JOSE SERGIO VIEIRA DE
A R AU J O

.***.887.224-** .Ofício nº
9 8 6 / 2 0 2 4 / GT F I / G EO P / S F I -

A N AC
Ofício 986 (10989228)

JOICY MANUELA VILANOVA GOIS
Gerente Técnica de Execução da Ação Fiscal - GTFI

EXTRATO DE ADESÃO

Espécie: Termo de Adesão ao Acordo de Cooperação Técnica nº 109/2022. Processo:
00058.087467/2024-76. Partícipes: Agência Nacional de Aviação Civil - ANAC e o Banco do
Brasil S/A; Objeto: Adesão da ANAC à prestação de serviços constantes no Acordo de
Cooperação Técnica nº 109/2022, bem como todas suas Cláusulas e Anexos; Vigência: de
28/02/2025 até a vigência final do Acordo de Cooperação Técnica nº 109/2022;
Signatários: Roberto José Silveira Honorato, Diretor-Presidente Substituto e Jose Heriberto
Pinheiro Junior, Gerente Geral; Data de Assinatura: 28/02/2025.

AGÊNCIA NACIONAL DE TRANSPORTES AQUAVIÁRIOS
EDITAL Nº 2 - ANTAQ, DE 11 DE MARÇO DE 2025

TERCEIRA ETAPA DO CONCURSO PÚBLICO NACIONAL UNIFICADO (CPNU) PARA O
PROVIMENTO DE 30 VAGAS DO CARGO DE ESPECIALISTA EM REGULAÇÃO DE SERVIÇOS DE
TRANSPORTES AQUAVIÁRIOS

O Diretor-Geral Substituto da Agência Nacional de Transportes Aquaviários -
ANTAQ torna públicos as informações sobre o link para matrícula no curso de formação,
bem como os procedimentos e prazos para envio (via upload) da documentação,
referentes à terceira etapa do concurso público para o provimento de 30 vagas do cargo
de Especialista em Regulação de Serviços de Transportes Aquaviários da Agência Nacional
de Transportes Aquaviários.

1 DA MATRÍCULA NO CURSO DE FORMAÇÃO
1.1 Os candidatos convocados deverão informar os dados bancários e enviar,

via upload, imagem legível da seguinte documentação para fins de matrícula no Curso de
Formação, no período entre 10 horas do dia 13 de março de 2025 e 18 horas do dia 17
de março de 2025 (horário oficial de Brasília/DF), ambos por meio de link específico,
disponível no endereço eletrônico http://www.cebraspe.org.br/concursos/antaq_25_cf:

a) documento de identidade ou carteira nacional de habilitação, que conste o
número do CPF e foto legíveis;

b) comprovante de pedido de licença para curso de formação (ofício ou
despacho assinado eletronicamente ou formulário do SEI), a contar da data de início do
curso, conforme art. 20 da Lei 8.112/90, no caso de servidor da Administração Pública
Fe d e r a l .

c) comprovante de pedido de exoneração do cargo comissionado (a data da
exoneração a contar da data de início do curso de formação) e da prova de recebimento
pela unidade de recursos humanos do órgão de origem do candidato, se for ocupante
exclusivamente de cargo em comissão, sem vínculo efetivo com a Administração Pública;

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302025031200127

127

Nº 48, quarta-feira, 12 de março de 2025ISSN 1677-7069Seção 3

d) conta corrente de titularidade própria, para fins de recebimento do auxílio
financeiro durante o curso de formação. Não serão aceitas conta poupança ou conta
conjunta.

1.2 O envio da documentação constante do subitem 1.1 deste edital é de
responsabilidade exclusiva do candidato. O Cebraspe não se responsabiliza por qualquer
tipo de problema que impeça a chegada dessa documentação a seu destino, seja de ordem
técnica dos computadores, seja decorrente de falhas de comunicação, bem como por
outros fatores que impossibilitem o envio. Esses documentos, que valerão somente para
esse processo, não serão devolvidos nem deles serão fornecidas cópias.

1.3 O candidato deverá manter aos seus cuidados a documentação constante
do subitem 1.1 deste edital.

2 DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
2.1 A relação dos candidatos matriculados no Curso de Formação será divulgada

na internet, no endereço eletrônico http://www.cebraspe.org.br/concursos/antaq_25_cf,
na data provável de 20 de março de 2025.

CAIO FARIAS

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVOCATÓRIO Nº 6, DE 11 DE MARÇO DE 2025

A Agência Nacional de Transportes Aquaviários - ANTAQ, autarquia sob regime especial
vinculada ao Ministério dos Portos e Aeroportos, instituída com base na Lei nº 10.233, de 5 de
junho de 2001, com sede e foro em Brasília, no Distrito Federal, em conformidade com o art. 10 da
Lei nº 12.815, de 5 de junho de 2013, e consoante as políticas e diretrizes para o desenvolvimento
do setor portuário nacional, em vista do requerimento para outorga de autorização protocolizado
no Processo nº 50300.013571/2023-01, cujos parâmetros estão descritos no Anexo I, torna público
que receberá, no prazo de até 30 (trinta) dias contados da publicação deste extrato no Diário Oficial
da União - DOU, pedidos de autorização para construção e exploração de instalação portuária na
região geográfica do município de Barcarena/PA. O requerimento que ensejou a abertura do
presente anúncio, bem como seu instrumento convocatório, encontram-se disponíveis no sítio
eletrônico desta Agência: https://www.gov.br/antaq/pt-br/assuntos/instalacoes-
portuarias/instalacoes-privadas, podendo também ser obtidos em sua Secretaria Geral - SGE,
situada no SEPN 514, Conjunto "E", Edifício ANTAQ, Asa Norte - Brasília/DF.

CAIO FARIAS
Diretor-Geral

Substituto

CO R R EG E D O R I A
EDITAL DE CITAÇÃO

A Presidente da Comissão de Processo Administravo Disciplinar Sumário - CPAD-
PORT002-25/CRG, Processo nº 50300.004014/2025-52, instituída pela Portaria CRG nº
2/2025/CRG/ANTAQ (SEI 2476804), publicada no Boletim de Pessoal e Serviço nº 5, de 17
de fevereiro de 2025, com fulcro no art. 163, caput, da Lei nº 8.112, de 11/12/1990, e por
se achar o acusado em local incerto e não sabido, CITA o servidor PAULO WALDEHINY
TARGINO DE QUEIROZ, matrícula SIAPE nº 1542914, para apresentar defesa escrita em face
do Termo de Indiciação CPAD-PORT-002-25-CRG (SEI nº 2487603), no prazo de 15 (quinze)
dias, a partir da publicação do último Edital. As manifestações por escrito poderão ser
encaminhadas para os e-mails: glaucia.miguel@antaq.gov.br; jediel.silva@antaq.gov.br ou
poderão ser entregues no protocolo da Unidade Regional da ANTAQ no Estado de
Florianópolis (GREFL) ou na Sede em Brasília, no endereço: SEPN Quadra 514, Conjunto
"E", Edifício ANTAQ, CEP: 70760-545 - Brasília-DF.

Belem, 11 de narço de 2025.
GLÁUCIA FATTORI MIGUEL

SUPERINTENDÊNCIA DE OUTORGAS
EDITAL DE 10 DE MARÇO DE 2025

O GERENTE DE OUTORGAS DE AUTORIZAÇÃO da Agência Nacional de
Transportes Aquaviários - ANTAQ, NOTIFICA a empresa MARÍTIMA SUPRIMENTOS E
SERVIÇOS LTDA, CNPJ nº 11.446.745/0001-03, com sede em Vila Velha/ES, quanto à
abertura de processo administrativo sob o nº 50300.019669/2024-44, com a finalidade de
EXTINÇÃO da autorização concedida por meio do Termo de Autorização nº 1.002-ANTAQ, de
26 de novembro de 2013. Considerando a impossibilidade de notificação pessoal e postal
dos representantes legais da empresa, por estarem em local incerto e não sabido, conforme
informação da equipe de fiscalização, o presente ato visa cumprir o que estabelece o § 4°,
do art. 26 da Lei nº 9.784/99 e o § 2°, inciso II, do art. 79 da Norma aprovada pela
Resolução nº 3.259-ANTAQ, de 2014. A notificada terá o prazo de 30 (trinta) dias corridos,
contados da publicação deste Edital de Citação, para se manifestar sobre a possibilidade de
cassação da autorização, para fins de apresentação de documentos e/ou outras providências
que julgar cabíveis. Caso não haja manifestação no prazo estabelecido, será dada
continuidade ao Processo, nos termos do § 1°, inciso V, do art. 26 da Lei nº 9.784/99.

EDUARDO PESSOA DE QUEIROZ

EMPRESA BRASILEIRA DE INFRAESTRUTURA AEROPORTUÁRIA
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO

SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO
GERÊNCIA DE LICITAÇÕES

COORDENAÇÃO DE LICITAÇÕES DE DESPESAS
AVISO DE REVOGAÇÃO

LICITAÇÃO ELETRÔNICA Nº 220/ADLI-3/SEDE/2024. Situação: Revogado o lote 05 por
meio do Ato Adm. nº PRSP-AAD-2025/00035, de 11/3/2025. Autoridade: Gerente de Suprimentos de
Manutenção - MNSM. Inf.: www.infraero.gov.br e www.licitacoes-e.com.br (Licitação nº 1060643).

ROBSON ANTONIO CUTOLO
Presidente da Comissão

GERÊNCIA DE PROCESSOS ADMINISTRATIVOS DE CONTRATOS NÃO
CONTÍNUOS, COMERCIAIS E CONVÊNIOS

COORDENAÇÃO DE CONTRATOS NÃO CONTÍNUOS
EXTRATO DE CONTRATO Nº 19-PS/2025/0001

Contratante: Infraero - CNPJ: 00.352.294/0001-10. Contratada: Audimec - Auditores
Independentes S/S. CNPJ: 11.254.307/0001-35. Obj.: Contratação de empresa para a
prestação de serviços especializados de auditoria independente das demonstrações
financeiras da Infraero e outros serviços correlatos aos trabalhos de auditoria, para os
exercícios sociais de 2025, 2026, 2027, 2028 e 2029, preparadas de acordo com as práticas
contábeis adotadas no Brasil e normas internacionais de contabilidade (IFRS - International
Financial Reporting Standards). Processo: LCT-e Nº 233/ADLI-3/SEDE/2024. Valor Global: R$
943.900,00. Vig.: 5 anos a partir da data definida na Ordem de Serviço Inicial.

EXTRATO DE CONTRATO

TERMO DE CONTRATO Nº 0031-SV/2025/0214 -CONTRATANTE: INFRAERO. Repres.: SERGIO
SANTIAGO RIBEIRO - GERENTE I - CONTRATADA: EVOLUTION NEGOCIOS EMPRESARIAIS
LTDA - Repres.: IGOR FERNANDO PEREIRA DAMASCENO - Objeto: CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA REMANESCENTE PARA EXECUTAR OS SERVIÇOS DE VIGIA, DE FORMA CONTÍNUA,
A SEREM PRESTADOS NAS DEPENDÊNCIAS AEROPORTO DE ARIQUEMES (SJOG). Valor
Global Estimado: R$ 56.140,15 - Prazo: 04 MESES e 18 dias, com início a partir de
12/03/2025 e término em 30/07/2025 - Contratação decorrente da Dispensa de Licitação
nº 018/ADLI-3/SJOG/2025. Recurso Próprio. Cód. Orçamentário: 214.31105.012-1.20128-5.
Data da Assinatura: 11/03/2025.

DIRETORIA DE OPERAÇÕES
SUPERINTENDÊNCIA DE MANUTENÇÃO

EXTRATO DE ORDEM DE COMPRA SEDE-SMS-2025/00054

LRE Nº 267/ADLI-3/SEDE/2024. Objeto: Fornecimento de baterias estacionárias por SRP.
Contratada: ARMY BATERIAS LTDA., CNPJ Nº 37.902.352/0001-42. Valor Global R$ 1.032,00
Fundamento Legal: Lei 13.303/2016. Fonte do recurso: 001.11301005-2.20513-0. Autorização
em 10/03/2025. Arthur Henrique Gomez Motta - Gerente de Suprimentos de Manutenção.

EXTRATO DE ORDEM DE COMPRA SEDE-SMS-2025/00052 E SEDE-SMS-2025/00053

LRE Nº 267/ADLI-3/SEDE/2024. Objeto: Fornecimento de baterias estacionárias por SRP.
Contratada: ARMY BATERIAS LTDA., CNPJ Nº 37.902.352/0001-42. Valor Global R$ 14.134,00
Fundamento Legal: Lei 13.303/2016. Fonte do recurso: 001.11301005-2.20513-0. Autorização
em 10/03/2025. Arthur Henrique Gomez Motta - Gerente de Suprimentos de Manutenção.

P R ES I D Ê N C I A
EXTRATO DE ORDEM DE COMPRA

DLS Nº 005/PRCA/2024 - SMS Nº SEDE-SMS-2025/00050. Obj.: 04 (QUATRO) inscrições no
CURSO - FORMAÇÃO EM AVSEC PARA OPERADOR AÉREO, na modalidade semipresencial.
Contratada TRI-STAR SERVICOS EDUCACIONAIS LTDA. Valor global: R$ 3.200,00. Fund. Legal:
inciso II do artigo 55 do RILCI c/c inciso II do artigo 29 da Lei 13.303/2016. Fonte de
recurso: 001-311.03.012-3-20151-4. Autorização: em 10/03/2025, RENATA MARTINS
TEIXEIRA - Gerente de Capacitação e Desenvolvimento.

EXTRATO DE ORDEM DE COMPRA

DLS Nº DLS Nº 07/PRCA/2025 - SMS Nº SEDE-SMS-2025/00051. Obj.: 05 (CINCO) vagas no CURSO -
CURSO ADMINISTRAÇÃO ESTRATÉGICA DE VENDAS, na modalidade online. Contratada FUNDACAO
GETULIO VARGAS. Valor global: R$ 4.988,00. Fund. Legal: inciso II do artigo 55 do RILCI c/c inciso II
do artigo 29 da Lei 13.303/2016. Fonte de recurso: 001-311.03.012-3-20151-4. Autorização: em
10/03/2025, RENATA MARTINS TEIXEIRA - Gerente de Capacitação e Desenvolvimento.

COMPANHIA DAS DOCAS DO ESTADO DA BAHIA
EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº SUPER: 50903.003373/2024-12. ESPÉCIE: Contrato
Administrativo N° 020/2025. CONTRATANTE: COMPANHIA DAS DOCAS DO ESTADO DA
BAHIA - CODEBA. CONTRATADA: IPQ TECNOLOGIA LTDA, CNPJ n° 07.047.183/0001-40.
AUTORIZAÇÃO: Aprovado pela Diretoria Executiva da CODEBA (Direx), conforme a ata de
sua 651ª Reunião Ordinária, realizada em 14/02/2025. OBJETO: contratação dos serviços de
instalação, configuração e manutenção com fornecimento de equipamentos e sistemas
para captura, gerenciamento, concentração e armazenamento de imagens de solução
integrada de videomonitoramento. VALOR: R$11.929.370,40 (onze milhões, novecentos e
vinte e nove mil, trezentos e setenta reais e quarenta centavos). DATA DE ASSI N AT U R A :
07/03/2025. SIGNATÁRIOS: ANTONIO GOBBO E LUIZ HUMBERTO LISBOA CASTRO, (Diretores
da Codeba); HEITOR ARAUJO DE OLIVEIRA GALVAO SOARES (Representante Legal).

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº SUPER: 50903.001986/2024-15. ESPÉCIE: Contrato de
Administrativo N° 019/2025. CONTRATANTE: COMPANHIA DAS DOCAS DO ESTADO DA
BAHIA - CODEBA. CONTRATADA: FRAGOSO MODESTO & CERQUEIRA ADVOCACIA E
CONSULTORIA JURIDICA, CNPJ N°- 29.249.720/0001-77. AUTORIZAÇÃO: Aprovado pela
Diretoria Executiva da CODEBA (Direx), conforme a ata de sua 463ª Reunião Ordinária,
realizada em 06/02/2025. OBJETO: O objeto do presente Contrato é a PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS DE CONSULTORIA JURÍDICA ESPECIALIZADA EM CONTRATAÇÕES PÚBLICAS,
VISANDO A ORIENTAÇÃO TÉCNICO-JURÍDICA PERMANENTE A TODOS OS SETORES DA
CODEBA QUE TENHAM ATRIBUIÇÃO NO METAPROCESSO DE CONTRATAÇÃO PÚBLICA, SEJA
NA FASE DE PLANEJAMENTO, DE SELEÇÃO E/OU DE EXECUÇÃO/GESTÃO DE CONTRATOS
ADMINISTRATIVOS. VALOR: R$ 300.000,00 (trezentos mil reais). DATA DE ASSIN AT U R A :
10/0/2025. SIGNATÁRIOS: ANTONIO GOBBO E LUIZ HUMBERTO LISBOA CASTRO (Diretores
da Codeba); CAIO FRAGOSO MODESTO (Sócio-administrador).

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90009/2025

Objeto: Contratação de empresa para fornecimento de Materiais de Consumo
para a Copa sendo: Café; Açúcar, Adoçante, Achocolatado, Leite em Pó e caixas de 10
saquinhos de Chá para atender as demandas da Companhia das Docas do Estado da Bahia.
Processo-SEI: 50903.002504/2024-44. Valor Estimado Sigiloso. Disponibilização do Edital e
Entrega das Propostas: a partir de 14/03/2025, às 8h; Abertura das Propostas: 03/04/2025,
às 10h, Início da Sessão de Lances: 03/04/2025, às 10h (HORÁRIO DE BRASÍLIA), no
comprasnet.gov.br, UASG 399009. Informações pelos telefones (71) 3320-1278, no horário
das 8h às 12h e das 13h às 17h, ou pelo endereço eletrônico pregao@codeba.gov.br.

ROGERIO PEREIRA
Pregoeiro

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGAO ELETRONICO Nº 90001/2025

Objeto: Aquisição de dois (02) módulos habitacionais para uso como guaritas de
vigilância e fiscalização de portarias no Porto Organizado de Salvador, portaria 03. Sagrou-se
vencedora a empresa VALDIR DE ARAUJO PIRES LTDA, CNPJ nº 17.722.651/0001-98; pelo valor
de R$103.980,00 (cento e três mil, novecentos e oitenta reais). O objeto foi adjudicado à
mencionada empresa e o certame foi homologado pela Diretoria Executiva da CODEBA ,
conforme Ata da 467ª Reunião Ordinária.

ANTONIO GOBBO
Autoridade Competente

COMPANHIA DOCAS DO PARÁ
AVISO DE RETIFICAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 8/2025 - UASG: 399005
OBJETO: Pregão Eletrônico n° 08/2025 que tem como objeto a Contratação de

solução integrada de colaboração e comunicação corporativa baseada em nuvem, conforme
condições estabelecidas no edital e anexos. No aviso publicado em matéria no jornal D.O.U Seção
3 Pág. 75 em 10/03/2025, referente ao procedimento licitatório em epígrafe, Onde se lê:
"24/03/2025 às 9h", leia-se "25/03/2025 às 9h". Os demais conteúdos permanecem inalterados.

CLÁUDIO RIBEIRO DO NASCIMENTO
Pregoeiro

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html

